
1 

Nagykőrös Város Önkormányzata Képviselő-testületének 19/2023. (IX. 29.) önkormányzati 

rendelete 

az önkormányzat közművelődési feladatairól 

Nagykőrös Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a nyilvános 

könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 77. §-ában és 83/A. § (1) 

bekezdésben kapott felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 

CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva, a muzeális 

intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 

83/A. § (1) bekezdésben biztosított egyeztetési jogkörében eljáró Nagykőrös Város Roma 

Nemzetiségi Önkormányzattal egyetértésben a következőket rendeli el: 

1. Általános rendelkezések 

1. § 

Nagykőrös Város Önkormányzata a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a 

közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (továbbiakban: Törvény) 2-3. §-ában meghatározott 

alapelvek, valamint 4. §-ában foglalt jogok folyamatos érvényesülését minden városi polgár részére 

– elsősorban integrált feladatokat ellátó közművelődési intézmény működtetésével, valamint a helyi 

közművelődési tevékenység megvalósulásában résztvevők szakmai és anyagi támogatásával – 

biztosítja. 

2. § 

E rendelet hatálya kiterjed: 

a) az önkormányzat közművelődési alapszolgáltatásainak ellátásában résztvevő természetes 

személyekre, szervezetekre, intézményekre, gazdasági társaságokra, valamint a közösségi 

színterek, közművelődési intézmények fenntartóira, működtetőire és alkalmazottaira. 

b) a helyi közművelődési tevékenység megvalósulásában résztvevő, Nagykőrös városban és 

vonzáskörzetében lakó polgárokra, a közművelődési alapszolgáltatást igénybe vevőkre. 

2. A rendelet célja 

3. § 

A rendelet célja meghatározni a helyi társadalom művelődési és kulturális szükségleteinek 

figyelembevételével, a Tőrvény és a helyi lehetőségek, sajátosságok alapján Nagykőrös Város 

Önkormányzata által ellátandó közművelődési alapszolgáltatások körét, valamint feladatellátásának 

formáit, módját és mértékét. 

3. Az önkormányzat közművelődési feladatai és közművelődési intézménye 

4. § 

(1) Az önkormányzat a Törvény 76. § (1) bekezdésben foglalt kötelezettségét a 76. § (3) bekezdésében 

foglalt alapszolgáltatások ellátásával biztosítja 



2 

a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a 

közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása, 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, 

d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése, feltételeinek biztosítása, 

e) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása, 

f) a tehetséggondozás- és -fejlesztés feltételeinek biztosítása, valamint 

g) a kulturális alapú gazdaságfejlesztés. 

(2) Az önkormányzat a közművelődési feladatainak ellátása során együttműködik a területén működő 

a) köznevelési intézményekkel 

b) egyházakkal, 

c) nemzetiségi önkormányzattal, 

d) közművelődési feladatok ellátásban részt vevő országos vagy regionális térségi szervezetekkel, 

e) közművelődési, tudományos, közgyűjteményi, művészeti, szociális, egészségügyi és 

sportszervezettel, alapítvánnyal, gazdálkodó szervezettel és intézménnyel, 

f) turizmus és idegenforgalmi feladatot ellátó szervezettel. 

(3) Az önkormányzat a közművelődési, könyvtári és közgyűjteményi szakmai feladatkörének 

ellátására önálló jogi személyiségű költségvetési szervként az integrált feladatot ellátó Nagykőrösi 

Arany János Kulturális Központ, Könyvtár és Muzeális Gyűjteményt működteti, és biztosítja a 

Törvényben meghatározott létszámot és infrastruktúrát. 

(4) Nagykőrösi Arany János Kulturális Központ, Könyvtár és Muzeális Gyűjtemény 

a) szervezi és lebonyolítja a város kiemelt kulturális és közösségi rendezvényeit, társadalmi 

eseményeit, 

b) gondoskodik a szabadidő kulturált eltöltésének feltételeiről (műsoros rendezvények, előadások, 

koncertek, családi programok), 

c) kiállításokat rendez, 

d) kezdeményező módon részt vesz Nagykőrös város nemzetközi és kulturális kapcsolataiban, a 

testvérvárosi kapcsolat kulturális célú kiterjesztésében, 

e) biztosítja a szakkörök, klubok, egyéb művelődési közösségek, lakossági önszerveződő 

csoportok, valamint különböző tanfolyamok, működési helyszínét, 

f) együttműködik a Nagykőrös városban működő köznevelési, a felsőoktatás intézményekkel, 

társadalmi és civil szervezetekkel, egyesületekkel, művelődési közösségekkel, 

g) működteti az alábbi tagintézményeket: 

ga) Szabó Károly Városi Könyvtár 

gb)  Arany János Közérdekű Muzeális Gyűjtemény. 

(5) A Szabó Károly Városi Könyvtár 

a) a fenntartó által kiadott alapító okiratban és a szervezeti és működési szabályzatban 

meghatározott fő céljait küldetésnyilatkozatban közzé teszi, 

b) gyűjteményét folyamatosan fejleszti, feltárja, megőrzi, gondozza és rendelkezésre bocsátja, 

c) tájékoztat a könyvtár és a nyilvános könyvtári rendszer dokumentumairól és szolgáltatásairól, 

d) biztosítja más könyvtárak állományának és szolgáltatásainak elérését, 

e) részt vesz a könyvtárak közötti dokumentum- és információcserében, 

f) biztosítja az elektronikus könyvtári dokumentumok elérhetőségét, 

g) a könyvtárhasználókat segíti a digitális írástudás, az információs műveltség elsajátításában, az 

egész életen át tartó tanulás folyamatában, 

h) segíti az oktatásban, képzésben részt vevők információellátását, a tudományos kutatás és az 

adatbázisokból történő információkérés lehetőségét, 



3 

i) kulturális, közösségi és egyéb könyvtári programokat szervez, 

j) tudás-, információ- és kultúraközvetítő tevékenységével hozzájárul az életminőség javításához, 

az ország versenyképességének növeléséhez, 

k) a szolgáltatásait a könyvtári minőségirányítás szempontjait figyelembe véve szervezi. 

(6) Az Arany János Közérdekű Muzeális Gyűjtemény 

a) a kulturális javak egységes szaktudományos szempontok szerint, tudományos szaktevékenység 

keretében kialakított, nyilvántartott és dokumentált együttesét őrzi, gondozza és kiállításon 

bemutatja, 

b) biztosítja a kulturális javakhoz kapcsolódó kutatási tevékenység lehetőségét, 

c) kultúraközvetítő, közművelődési tevékenységével hozzájárul az egész életen át tartó tanulás 

folyamatához, 

d) közművelődési rendezvényeket és egyéb programokat rendez, 

e) együttműködik a nevelési-oktatási intézményekkel és múzeumpedagógiai programjaival segíti 

az iskolai és az iskolán kívüli nevelés céljainak elérését, 

f) elvégzi a kulturális javak múzeumpedagógiai célú feldolgozását, folyamatosan megújuló 

múzeumpedagógiai és múzeumandragógiai programkínálatot biztosít, 

g) turisztikai vonzerejének felhasználásával, a látogatóknak nyújtandó szolgáltatásokkal helyi és 

országos szinten elősegíti a gazdaság élénkítését. 

5. § 

(1) Az önkormányzat, tekintettel a Törvény 79. § (1) bekezdésében foglaltakra, sajátos, nem városi 

közművelődési feladatainak ellátására – közművelődési megállapodás megkötésével – bevonhat más 

résztvevőket is, kivéve magánszemélyt. 

(2) A közművelődési megállapodásnak a Törvény 79. § (2) bekezdésében foglaltakat kell 

tartalmaznia. 

4. A közművelődési tevékenység fenntartása és támogatása 

6. § 

Az önkormányzat közművelődési feladatainak ellátása érdekében költségvetési lehetőségének 

függvényében biztosítja a közművelődési és közgyűjteményi intézmény alapfeladatainak 

teljesítéséhez szükséges személyi és tárgyi feltételeket, ezek finanszírozását. 

7. § 

A kulturális célt szolgáló tevékenységek támogatásának lehetséges módjait, a pénzbeli és 

természetbeni támogatás feltételeit, a pályázati eljárás szabályait az államháztartáson kívüli források 

átadásáról és átvételéről szóló önkormányzati rendelet tartalmazza. 

5. Közművelődési Kerekasztal 

8. § 

Az önkormányzat az erre irányuló igény alapján támogatja a Kult. tv. szerinti Közművelődési 

Kerekasztal létrehozását. 

 

 

 



4 

6. Záró rendelkezések 

9. § 

Hatályát veszti az önkormányzat közművelődési feladatairól, a helyi közművelődési tevékenység 

támogatásáról szóló 31/2010. (XII.17.) önkormányzati rendelet. 

10. § 

Ez a rendelet 2023. november 1-jén lép hatályba. 

 

 

 

Nagykőrös, 2023. szeptember 29. 

 

 

 

 

Dr. Czira Szabolcs 

polgármester 

Dr. Ecsedi-Ország Viktória 

jegyző 

  



5 

 

Végső előterjesztői indokolás 

A Rendelet felülvizsgálata a magasabb szintű jogszabályban előírt rendelkezések 

figyelembevételével megtörtént, az önkormányzat rendeletalkotási kötelezettsége körébe tartozó 

normatív szabályozás indoka okán. A fentiek megvalósulása érdekében a helyi önkormányzat 

képviselő-testülete rendeletében határozza meg az előzőekben részletezett közművelődési feladatait 

a helyi kulturális élet sajátosságainak figyelembevételével. 

  


